关于推荐教育系统人选参加第八届
天津市道德模范评选表彰活动的通知
各普通高校党委宣传部，各有关单位：

按照市委宣传部、市文明办、市总工会、团市委、市妇联、天津警备区政治工作局下发的《关于开展第八届天津市道德模范评选表彰活动的通知》（津文明办〔2023〕3号）要求，教育系统将组织各有关单位开展评选推荐工作。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大和市第十二次党代会精神，以培育和践行社会主义核心价值观为根本，精心组织、严格把关，评选出社会贡献大、群众口碑好、时代感强、事迹突出、体现崇高精神、具有典型示范性的道德模范。深入开展道德模范学习宣传活动，引导广大群众把榜样力量转化为生动道德实践，推动形成见贤思齐、崇尚英雄、争做先锋的浓厚社会氛围，为奋力开创全面建设社会主义现代化大都市新局面凝聚强大精神力量和有力道德支撑。

二、推荐类别及名额

1.推荐类别
助人为乐模范、见义勇为模范、诚实守信模范、敬业奉献模范、孝老爱亲模范五类。

2.市文明办分配教育系统推荐名额

教育系统推荐人选原则上不超过5名。

3.各单位推荐名额

自愿任选一个类别并推荐1名候选人（5选1，不可兼报），参加教育系统差额评选。
三、评选标准

天津市道德模范的总体标准是：热爱祖国，拥护中国共产党领导，积极践行社会主义核心价值观，带头参加高质量发展、高水平改革开放、高效能治理、高品质生活的现代化大都市建设，带头投身全域文明城市创建工作，在社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德等方面事迹突出，具有良好的综合道德素质，能够成为社会各界和人民群众公认的道德标杆。
具体标准是：

助人为乐模范：充满爱心、乐善好施，长期主动无私帮助他人，积极参加社会公益事业，赢得群众高度赞誉；

见义勇为模范：秉持公平正义，弘扬社会正气，关键时刻临危不惧、挺身而出，勇于维护国家、集体利益和人民群众的生命财产安全，产生重大社会影响；
诚实守信模范：在社会生活和经济活动中，始终坚持诚信为本、操守为重，以诚待人、以信取人，履约践诺、言行一致，具有很高的社会信誉和良好的守信形象；
敬业奉献模范：追求崇高职业理想，秉持认真负责的职业态度，甘于无私奉献，勇于创新创造，为国家和社会做出重大贡献，在本行业本领域具有引领示范作用；
孝老爱亲模范：注重家庭家教家风，孝敬父母、关爱子女、夫妻和睦、家庭关系和谐，在文明家庭建设中走在前列，群众广为颂扬。
四、实施步骤
1.组织推荐。各单位要立足基层一线，结合身边好人等先进典型，组织发动干部师生按照综合考量、优中选优的原则进行推荐。对拟推荐的候选人要按照管理权限，征求组织人事、纪检监察部门意见，从事经济活动的候选人须征求公安、市场监管、税务、环保等部门意见，确保推荐质量。往届道德模范提名奖获得者可参加本届评选。

2.评议推荐。按照公开、公平、公正的原则，市教育两委适时组织参评单位党委宣传部门、教育两委相关处室负责同志投票推荐，产生教育系统候选人建议名单，并在市教委官网和候选人所在单位同时公示7天，公示无异议的，报请市教育两委领导研究审定后，报送市文明办参加全市评选。

五、时间安排
由于后期有7天公示期，请各单位抓紧时间工作，务于2月10日前，将候选人申报材料报送至市委教育工委市教委宣传处。电子版材料发送至政务邮箱，纸质版材料专人报送或通过EMS寄送。报送材料时，敬请注明负责部门、联系人、联系电话。
附件：1.第八届天津市道德模范推荐表

2.第八届天津市道德模范推荐人选申报材料有关要求

市委教育工委市教委宣传处

2023年1月31日
附件1
第八届天津市道德模范推荐表

（           模范）

	姓名

	性别

	民族

	照  片
（近期2寸
蓝底免冠）

	出生

年月

	政治

面貌

	文化

程度

	单  位

及职务

	参加工作时间

	籍贯

	现居
住地

	身份证号

	联系电话

	曾获

主要

奖励

	个人

基本

情况

	主

要

事

迹

	主要事迹（1000字以内）

	推荐意见
	（推荐单位党委盖章）

年  月  日
	(推荐区、系统盖章)

年          年  月  日

附件2

第八届天津市道德模范

推荐人选申报材料有关要求

第八届天津市道德模范推荐人选申报材料具体要求如下：

一、纸质申报表格3张（贴本人近期二寸证件照片）及附件1表格电子版。

二、提供二寸证件照片电子版（JPG格式，分辨率不低于295*413像素）。

三、提供5张近期的工作或生活照电子版（JPG格式，分辨率不低于1600*1200像素）。

四、提供一句高度概括事迹的话，100字、1000字和3000字事迹材料电子版（word格式）。

格式要求：标题为“天津市XXXX道德模范推荐人选XXX事迹”，使用二号方正小标宋简体字体；正文用A4型纸排版，用三号仿宋_GB2312字体；每页500字。

内容要求：一句话为被推荐人的准确定位；100字材料要对被推荐人的身份和事迹进行高度凝练；1000字和3000字材料，反映事迹真实可靠、表述准确贴切、条理清晰分明，语言生动，事迹叙述点面结合。既要突出申报的类型特点，又要突出人选的事迹细节；既要有高度的概括，又要有生动的事例。

报送材料格式模版：

天津市孝老爱亲道德模范推荐人选段肇谊事迹
一句话：
他前线负伤，她深情守护，伉俪情深彰显人间大爱。
100字：
他为救战友深受重伤；她身为军医悉心照料，被他的精神深深打动，在明知他双下肢瘫痪的情况下，毅然选择嫁给他……和平区竞业里社区的段肇谊悉心照顾老伴儿顾伟力，不离不弃、情比金坚，用50年的相依相守，诠释着世上最美的伉俪情深。
1000字：
第一部分：
段肇谊，女，土家族，1942年8月生，中共党员，天津市和平区南营门街竞业里社区居民。
第二部分：
顾伟力和段肇谊曾经都是军人，心中都有一颗勇敢坚定、为国奉献的革命火种。1968年，顾伟力正在执行一项国防施工任务。一天深夜，施工的山洞发生塌方，担任排长的顾伟力带队进去抢险，眼见头顶上的一块险石就要坠落，他一把推开战友，自己却身负重伤。在战地医院进行简单治疗后，便转到了段肇谊所在的医院进行进一步救治。顾伟力伤势很重，但他却坚信自己还能站起来，重新回到工地上和战友们一起奋战，继续为党和国家工作。他在床上练习举重，用布带拉着腿进行康复训练，让其他战友搀扶着下地行走……
段肇谊被他不屈不挠与伤残斗争的勇气深深感动，经过深思熟虑，她做出决定：要一生一世照料下肢瘫痪的顾伟力，让他获得正常的家庭生活，帮助他实现理想。于是，年轻的女孩主动表白，一个铮铮铁骨，一枝铿锵玫瑰，就这样走到了一起。
顾伟力被鉴定为“一等伤残军人”，可享受国家政策，在家安心休养，但却执意通过严格的康复训练证明自己还可以从事力所能及的劳动。最终顾伟力重返工作岗位，实现了自己的“初心”。多年来，夫妻俩齐心协力，将两个儿子培养成大学生，成家立业，有了幸福的生活。
随着时间的推移，顾伟力双下肢“顽固性神经痛”逐年加剧，多处慢性溃疡，他焦急恐惧、长期失眠，精神负担也越来越大。后来，顾伟力突发脑溢血，导致左侧肢体偏瘫，只有右上肢是健全的。段肇谊没有被现实压倒，她直面不幸，迎难而上，体重不过百斤的她每天将老伴儿抱上抱下，喂水喂饭，陪他锻炼，无怨无悔。
2018年，正在桂林工作的大儿子突发脑溢血，倒在了工作岗位上。由于出血量太大，发现的又比较晚，医院立即下达了病危通知。段肇谊是一名医生，当从电话中得知儿子病情时，她深知救治无望。身为母亲，她心如刀割、悲痛万分，但她知道自己是家里的主心骨，不能乱，她强忍泪水妥善安排。一切都料理周全后，夫妻二人做出惊人决定，捐献儿子身上的有用器官，希望孩子能帮助他人延续生命、重获健康。段肇谊坚信，这也是儿子的心愿。
段肇谊和顾伟力经历了半个世纪的风风雨雨，以革命的理想和信念相守相伴。2020年，段肇谊和老伴儿迎来了金婚纪念。老两口时常回忆着往事，也会鼓励正在上大学的孙子活出年轻人的朝气蓬勃，心中永远有希望，千难万险也无妨。
第三部分：
2020年被全国妇联评为“全国最美家庭”；2019年入选“天津好人榜”；1979年被全国妇联授予“全国三八红旗手”。
3000字：
以1000字材料为基础，第一、三部分不做修改，对第二部分进行补充完善，添加小标题，使事迹材料更加丰富详实。
24